



**NY DANSK ENERGI**



# Ny dansk energi

## »Et kæmpekryds på landkortet vest-øst, syd-nord«

Således omtaler speakerstemmen i filmen »Ny dansk energi« det kommende naturgasnet, som i løbet af få år skal levere energi til tusindevis af hjem og til store dele af den danske industri. Danmarks hidtil største anlægsarbejde er i fuld gang – og samtidig skrives der Danmarkshistorie!

I 1979 vedtog Folketinget anlægslov for naturgas, og det statsejede aktieselskab *Dansk Olie & Naturgas A/S* fik til opgave at sørge for, at naturgassen kunne bringes i land fra boreplatforme i Nordsøen og ud til forbrugere i store dele af landet. Allerede på et tidligt tidspunkt besluttede D.O.N.G., at anlægsarbejdet omkring naturgasprojektet skulle fastholdes på film. Det første resultat blev »Ny dansk energi«, en film som viser, hvordan et stykke Danmarkshistorie bliver til.

Filmen, der er produceret af Laterna Film og instrueret af Sune Lund-Sørensen, er tænkt som et tidsbillede. Naturgas er Danmarks ny energi, men titlen på filmen kunne også have været »Naturgassens landevej«. Forskellen på vores vejnet og naturgassens rør er blot, at det er svært at se spor efter rørene et år efter, de er lagt, mens vejene kan ses, mens de bruges. Begge net vil i fremtiden være vigtige pulsårer i det danske samfund.

»Ny dansk energi« havde premiere i Vojens Kino den 26. januar og premierepublikum var en stor del af de medvirkende i filmen, nemlig de sønderjydske lodsejere, som allerede på

det tidspunkt havde fået gravet rør ned i deres marker. Få dage senere vises filmen i Palads Teatret i København.

Det er kgl. skuespiller Ole Ernst, som har lagt stemme til filmens tekst, der er skrevet af Habakuk. Og skrevet, så selv tørre tal og oplysninger får en klang af H.C. Andersen.

*»Og så: rørenes indtog. . .*

*Danmark bugter sig som bekendt i bakke dal.*

*Og rørene følger terrænet.*

*De er født snorlige, men bukkemaskiner og mål-kontrol sørger for, at de følger sig.*

*Op og ned i konstant dybde under den færdige overflade.*

*Det er levende land, man graver i.*

*Planlægningen justeres og følges op hen ad vejen. . .*

*. . . og under vejen.*

*Trafikken kører uhindret af det store anlægsarbejde, selv om ledningen skal krydse jernbanespor og landeveje.*

*Tunge, svære rør gror sammen under svejsernes højspændte stjernekastere.*

*Det er svært at finde en læk, når rørene først er gemt væk i*

*Jens Hansens roemark. . . «*

*Lidt om naturgassens historie:*

Naturgas er en luftart, som findes i undergrunden ofte sammen med olie. Den er ikke giftig at indånde, og den forurener ikke luften, når den brænder.

I 1968 fandt Dansk Undergrunds Consortium naturgas i den danske del af Nordsøen.

Få år senere oplevede Danmark sin første oliekrise, og naturgassen kom til at spille en vigtig rolle i den danske energiplanlægning.

Dansk Olie & Naturgas A/S, som blev stiftet i





1972, har fået overdraget opgaven med at indkøbe, forhandle, transportere og opbevare naturgassen.

Naturgas er en rørbunden energi, derfor må der etableres et transmissionsnet, som i Danmark vil få en samlet længde på ca. 750 km. De regionale naturgasselskaber, som ejes af kommunerne i de pågældende områder, står for fordelingen af naturgassen til forbrugerne. De regionale selskaber skal ialt anlægge ca. 12.000 km distributionsledninger.

Den første danske naturgas når ud til forbrugerne den 1. oktober 1984, men allerede den 1. oktober i år får de første danske forbrugere

naturgas indkøbt i Vesttyskland. Mere end 20% af Europas energiforbrug dækkes i dag af naturgas. Når det danske naturgasnet er fuldt udbygget ventes det, at gassen vil erstatte ca. 20% af landets samlede olieimport.

Naturgassen fra Nordsøen er et dansk produkt. Det betyder, at landet i fremtiden bliver mindre afhængigt af import af energi fra andre lande. Det er med til at sikre en større forsyningsikkerhed – som også er indbygget i det danske naturgasprojekt f.eks. i form af dobbelte ledninger under bælteerne, store naturgaslagre i Ll. Torup i Jylland og rørforbindelse til det europæiske naturgasnet.



Naturgassen bliver et godt og økonomisk alternativ for forbrugerne. Den har en ren forbrænding, som giver høj effektivitet og ringe vedligeholdelse af fyringsanlæg. Og prisen på naturgas kan aldrig blive højere end prisen på olien.

Filmen »Ny dansk energi« fortæller lidt om alt dette på en uhøjtidelig måde ledsaget af smukke og spændende billeder.

Også kritikerne var enige. Her er et udsnit af de mange anmeldelser:

»Laterna Film har for D.O.N.G. produceret en fremragende film, »NY DANSK ENERGI«, der på fortrinlig vis fastholder et lille stykke Danmarkshistorie« – *Vestkysten*...

»Filmen er – og det er at vente – en varm fortæller for naturgassens indførelse. Filmens budskab er da også klart koncentreret om – på den ene side en understregning af dette brændsels fortræffelighed og på den anden side en både spændende og fornøjelig præsentation af arbejdet på, og med ledningen« – *Jydske Tidende*...

»NY DANSK ENERGI« viser klart, at det var spændende i fjor, mens det hele stod på, og at lokalbefolkningen levende fulgte med i arbejdet. Med en let og munter tekst skrevet af Habakuk og indtalt af Ole Ernst føres tilskuerne gennem det smukke landskab sammen med naturgasledningen, samtidig med at der fortælles om denne betydningsfulde energikilde, som havbunden er så rig på. Filmen giver på nuværende tidspunkt det bedste samlede billede af D.O.N.G.'s aktiviteter på naturgasområdet« – *Fredericia Dagblad*...



»NY DANSK ENERGI« er ikke en pædagogisk indføring i naturgassens mysterier, derimod en veloplagt filmisk fristil i billeder og musik af det spændende projekt. Man må håbe, at D.O.N.G. følger op og bl.a. af historisk interesse fortsætter filmatiseringen af Danmarks hidtil største anlægsprojekt« – *Politiken*...

»Filmen er både informativ og underholdende og viser klart, at det for alle, der deltog i arbejdet, har været en spændende opgave« – *Erhvervsbladet*...



NY DANSK ENERGI er produceret af Laterna Film.

Instruktion og klip: Sune Lund-Sørensen.

Produktionsleder: Lilli Halberg

Lyd: John Nielsen

Tekst: Habakuk.

Stemme: Ole Ernst.

»Ny Dansk Energi« kan lejes gennem Statens Filmcentral og Erhvervens Filmcentral og udlånes iøvrigt af D.O.N.G.

Denne pjece er stillet til rådighed for Statens Filmcentral, som udleverer den til brug i forbindelse med forevisning af film.

*Statens Filmcentral, Vestergade 27, 1456 Kbh. K  
Statens Filmcentral, Sønder Alle 5, 8000 Århus C.*

**DANSK OLIE & NATURGAS<sup>A</sup>**

AGERN ALLE 24-26. 2970 HØRSBOLM. TELEFON 02-57 10 22